
Proposta n. PDET-2024-532 del 01/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-515 del 02/07/2024 

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Affidamento  diretto  alla

CARROZZERIA E OFFICINA E.M.G.T. DI PRONTI, PASOLINI

E C. SRL, di Rimini, del servizio di riparazione della carrozzeria

del mezzo FIAT DOBLO’ FK689EH in uso alla Sede ARPAE di

Rimini. CIG B22ECA5F45.

Dirigente adottante Area Prevenzione Ambientale Est -  Spazzoli Patrizia

Dirigente proponente Area Prevenzione Ambientale Est - Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo  giorno  02/07/2024  Il  Responsabile  di  AREA  PREVENZIONE  AMBIENTALE  EST,

Spazzoli Patrizia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATI:

- D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna per  il  triennio 2024-2026,  del  Piano

Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, del Budget Generale

e della Programmazione di Cassa 2024";

- D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente

e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in Aree

sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita dall’aggregazione delle sedi

operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

VISTO:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. nella parte ancora applicabile

in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226 del D.Lgs. n.

36/2023;

RICHIAMATI:

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo

comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici

sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

- che in data 15/04/2024 l'automezzo Fiat Doblo’ targato (FK689EH) di proprietà di Arpae, in uso al

personale di Rimini, rientrando presso la sede ha urtato il cancello carrabile riportando danni alla

fiancata destra ed in particolare al portellone posteriore destro che non riesce ad aprirsi dall’esterno;

- che per la riparazione del mezzo danneggiato è stata individuata la CARROZZERIA E OFFICINA

Pag 2 di 5



E.M.G.T. DI PRONTI, PASOLINI E C. SRL, con sede legale in Rimini 47922 - Via Giacomo

Brodolini, 8 - PIVA 00721210409 , specializzata nel settore;

- che la spesa complessiva stimata per la fornitura ammonta a Euro 1.433,20 escluso di iva;

DATO ATTO:

- che la Carrozzeria EMGT snc, per la riparazione del portellone posteriore destro del Doblò targa

FK689EH, ha  inviato  il  preventivo n.  5540 del  07/05/2024,  confermato in  data  19/06/2024 ed

acquisito agli atti con protocollo PG/2024/113402, per un importo complessivo di euro 1.433,02

(oltre IVA 22%), ritenuto conforme alla richiesta dell’Agenzia e congruo dal lato economico; 

PRESO ATTO:

- che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che pertanto non

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008;

- che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi degli artt. 50

comma  1  lett.  b)  con  la  ditta  summenzionata,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli

affidamenti;

- che in virtù dell’importo stimato del presente contratto non è necessario espletare tale procedura

sul  sistema  del  mercato  elettronico,  così  come  previsto  dall’art.1  comma  450  della  legge  n.

296/2006;

- che la procedura ha ottenuto il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.  B22ECA5F45  attribuito

dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione, tramite la Piattaforma certificata SATER;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né

della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21 della legge regionale

n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

- che la spesa del presente atto è a carico del budget di APA Est, in quanto tale tipo di danno non

trova copertura nella polizza assicurativa dell’Agenzia;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che è stata acquisita dalla ditta la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà

attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 - 95 - 96 del D.Lgs.36/2023 e la

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag 3 di 5



RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, nei

confronti della CARROZZERIA E OFFICINA E.M.G.T. DI PRONTI, PASOLINI E C. SRL, con

sede legale in Rimini - Via Giacomo Brodolini, 8 - PIVA 00721210409, del servizio di riparazione

del mezzo Fiat Doblo’ targato FK689EH, per un importo stimato complessivo pari ad euro 1.433,02

(IVA esclusa), come da preventivo agli atti;

PRECISATO:

-  che  il  contratto  verrà  sottoscritto  mediante  scambio  di  corrispondenza  ed  il  pagamento  sarà

effettuato  mediante  bonifico  bancario  a  30  giorni  dalla  data  di  ricevimento  della  fattura  o

accertamento della conformità della fornitura;

DATO ATTO:

- che il presente atto soddisfa i requisiti di cui all’art. 17 comma 2 del Decreto legislativo citato;

- che, trattandosi di importo di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 del

D.lgs. n.36/2023, la verifica della dichiarazione potrà avvenire nel caso di sorteggio del soggetto

affidatario, secondo le modalità previste nel Regolamento Arpae in materia;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Patrizia Spazzoli, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO infine:

- che la dott.ssa Patrizia Spazzoli,  Responsabile APA Est, ha mantenuto su di sé le funzioni di

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3, comma 2 del

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art.8 del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia vigente, dalla Referente dell’Unità

amministrazione Area Est e Struttura Oceanografica Daphne Alessandra Tinti;

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b del D.Lgs 36/2023, il 

servizio di riparazione del mezzo FIAT DOBLO’ targato FK689EH in uso al personale della sede 

Pag 4 di 5



Arpae di Rimini, alla CARROZZERIA E OFFICINA E.M.G.T. DI PRONTI, PASOLINI E C. SRL, 

con sede legale in Rimini 47922 - Via Giacomo Brodolini, 8 - PIVA 00721210409, per l’importo 

stimato complessivo pari ad euro 1.433,02 (IVA esclusa), come da offerta del fornitore agli atti, CIG

B22ECA5F45;

2. di dare atto che i costi sulla sicurezza per i rischi da interferenze sono pari a zero;

3. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante scambio di corrispondenza;

4. di dare atto che al responsabile del progetto, dott.ssa Patrizia Spazzoli, sono assegnate le funzioni

ed i compiti di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato I.2 del

Codice dei contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni, con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento della fattura;

5. di dare atto che l’importo complessivo, relativo al presente provvedimento ammontante a Euro

1.748,28 (Iva inclusa)  avente  natura  di  “Riparazione auto”,  è  a  carico dell'esercizio 2024 ed è

compreso nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico preventivo pluriennale  con riferimento al

centro di responsabilità APAE;

6.  di  dare  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dall'art.28  del  D.Lgs  36/2023,  il  presente

provvedimento  viene  pubblicato  sul  sito  dell'amministrazione,  nella  sezione  "Amministrazione

trasparente"  alla  voce  "Provvedimenti  di  scelta  del  contraente".

 

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Spazzoli Patrizia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 532   del   01/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Affidamento  diretto  alla

CARROZZERIA E OFFICINA E.M.G.T. DI PRONTI, PASOLINI E

C.  SRL,  di  Rimini,  del  servizio  di  riparazione  della  carrozzeria  del

mezzo FIAT DOBLO’ FK689EH in uso alla Sede ARPAE di Rimini.

CIG B22ECA5F45.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra  -  Unità  Amministrazione  Area  Est  e  Struttura

Oceanografica Daphne esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/07/2024                                    

Tinti Alessandra


		2024-07-02T16:01:44+0200
	Patrizia Spazzoli




